



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA**  
CNPJ: 83.102.301/0001-53  
Rua Dr. Leoberto Leal, 160 - Centro  
Ilhota – SC, CEP: 88.320-000  
Fone: (47) 3343-8800

**Processo nº 526/2023**  
**Chamada Pública – nº 003/2023**  
**Data: 20/03/2024**

**Edital de Chamada Pública – nº 003/2023 - FME**  
**ATA DE ANÁLISE DAS HABILITAÇÕES (002)**

Reuniram-se no dia 20/03/2024, as 13h30min, na PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA, a Comissão de Licitações designados pela **Portaria nº 092/2022** com o objetivo de PROCEDER NA ANÁLISE DAS HABILITAÇÕES, tratando do edital da Chamada Pública “**AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, CONFORME PREVISTO NO ART. 24 INCISO I, NOS TERMOS DO ART. 14 DA LEI 11.947/2009 E SEÇÃO II DA RESOLUÇÃO Nº6 DE 8 DE MAIO DE 2020, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES NA TABELA.**”

Após as pendências estarem sanadas, estando tudo em acordo com as exigência do edital, a comissão analisou a divisão da fornecedora individual e do grupo informal de Ilhota, sendo que anteriormente a publicação do edital de credenciamento, houve alterações no artigo nº 14, da Lei 11.947/2009, no entanto, a nova Lei 14.660/2023 estipulou no seu art. 14 a inclusão de grupos formais e informais de mulheres, como também enfatizou que no mínimo 50% (cinquenta por cento) do valor deverá ser feito por mulheres. Abaixo planilha de divisão.

Os itens nº 1, 2, 10, 14, 15, 18, 19, 27, 29, 30, 31, 35, 36, 37, 39 não houve nenhum interessado. No entanto, temos um envelope que chegou posterior que logo marcaremos data de abertura. Por fim, encerra-se a presente sessão para gerar os contratos e empenhos dos fornecedores de locais.

**Assinatura do presidente seus membros, licitantes e demais presentes.**

<b>CARLOS EDURADO SCHMITT</b>	<b>Presidente</b>	
<b>DAISY CHRISTIANE PEREIRA</b>	<b>Membro</b>	
<b>RENATO DA SILVA</b>	<b>Membro</b>	
<b>FRANCINEIDE PEREIRA KRAISCH</b>	<b>Coordenadora de Compras e Licitações – Redigiu a ata.</b>	



CNPJ : 83.102.301/0001-53 CEP: 88.320-000  
 Fone (47) 3343-8800 E-Mail: adm@ilhota.sc.gov.br

CP - Chamada Pública

Entidade: Secretaria de Educação  
 Data: 19/12/2023  
 Responsável: Andrea Cordeiro

Assinatura:

Produtos Convecionais																		
Cod.	Produto	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor total	Cornélio	Total	Valor Cornelio	Valfrid	Total	Elvira	Total	Ernani	Total	Valor Ernani	Rosmael / Roberto	Total	
45228	<b>Abacate:</b> Fruto da espécie <i>Persea americana mill.</i> , de formato piriforme e casca na coloração verde e espessura média, polpa amarela e sem fibras. Peso médio por unidade até 600g. Sua maturação deve estar adequada para consumo imediato na data da entrega, o produto será imaturo quando não conseguir completar sua maturação devido ao colhimento antecipado, e será caracterizado como passado quando se apresentar amolecido, cedendo a uma pequena pressão manual sem voltar ao formato original. Embalagem pode ser de papelão descartável ou de plástico retornável. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 1 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	KG	600	R\$ 7,05	R\$ 4.230,00													
49472	<b>Abacaxi:</b> Fruto da espécie <i>Ananas comosus</i> , formato arredondado ou ovalado, mais alongado que o fruto comum, com a polpa ligeiramente amarelada, da cor da pérola, bastante adocicado, com um bom equilíbrio entre acidez e açúcar, diâmetro mínimo de 10cm e comprimento mínimo de 15 cm, o produto deve estar com maturação adequada para consumo no mais tardar 3 dias contados da data da entrega. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 1 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	KG	2000	R\$ 14,63	R\$ 29.260,00													
45230	<b>Abóbora Morina/ Paulista:</b> Tamanho médio, pesando entre 900g a 1200g a unidade. A abóbora deve estar in natura com casca, de 1ª qualidade, madura, uniforme, sem defeitos, bem desenvolvida. A polpa deve apresentar coloração alaranjada, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície.	KG	1100	R\$ 6,10	R\$ 6.710,00				1100	R\$ 6.710,00								
45985	<b>Abobrinha italiana:</b> Abobrinha verde in natura, com no mínimo 200 g a unidade, tamanho entre 10 cm a 20 cm, livre de imperfeições, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1010	R\$ 5,12	R\$ 5.171,20				1010	R\$ 5.171,20								
45234	<b>Acelga:</b> In natura, talos longos e firmes, folhas brilhantes sem defeitos, sem traços de deterioração ou inchaço, coloração verde clara, altura de 35 cm e largura de 18 cm, peso médio de 1,2 kg, isenta material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de Fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a resolução 12/78 da cnpqa	Unid.	750	R\$ 6,06	R\$ 4.545,00						750	R\$ 4.545,00						
45239	<b>Alpim congelado descascado:</b> também denominado de mandioca, tipo branco ou amarelo, descascado, congelado em pacote de 1kg, diâmetro mínimo de 5cm e comprimento mínimo de 15 cm. Deve estar no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniforme.	KG	1200	R\$ 8,67	R\$ 10.404,00				1200	R\$ 10.404,00								
41826	<b>Alface Americana:</b> in natura, fresca, em pés, limpa, pesando aproximadamente 0,4 kg, coloração verde clara uniforme, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas sem danos físicos e mecânicos. Suas folhas devem apresentar-se sem sinal de partes murchas, ou presença de folhas com sinal de perda de água, porém completamente verdes.	Unid.	1000	R\$ 6,41	R\$ 6.410,00	1000	R\$ 6.410,00											
45240	<b>Alface Crespa:</b> in natura, fresca, em pés, limpa, pesando aproximadamente 0,4 kg, coloração verde clara uniforme, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas sem danos físicos e mecânicos. Suas folhas devem apresentar-se sem sinal de partes murchas, ou presença de folhas com sinal de perda de água, porém completamente verdes.	Unid.	1500	R\$ 8,97	R\$ 13.455,00				1500	R\$ 13.455,00								
52714	<b>Alface Lisa:</b> in natura, fresca, em pés, limpa, pesando aproximadamente 0,4 kg, coloração verde clara uniforme, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas sem danos físicos e mecânicos. Suas folhas devem apresentar-se sem sinal de partes murchas, ou presença de folhas com sinal de perda de água, porém completamente verdes.	Unid.	700	R\$ 8,87	R\$ 6.209,00								700	R\$ 6.209,00				
50788	<b>Alho de Cabeça:</b> Bulbo inteiro, nacional, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes a granel. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	KG	350	R\$ 26,20	R\$ 9.170,00													
49479	<b>Banana branca/ Prata:</b> In natura, em pencas, de primeira qualidade, tipo 1, comprimento de 13 a 16 cm e com grau médio de amadurecimento, sem presença de resíduos de fertilizantes, diâmetro mínimo de 3cm e comprimento mínimo de 12 cm, coloração amarela, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	5500	R\$ 5,51	R\$ 30.305,00											2750	R\$ 15.152,50	



45248	<b>Banana catuira:</b> In natura, em pencas, de primeira qualidade, tipo 1, comprimento de 13 a 16 cm e com grau médio de amadurecimento, sem presença de resíduos de fertilizantes, diâmetro mínimo de 3cm e comprimento mínimo de 12 cm, coloração amarela, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo	KG	2500	R\$ 4,93	R\$ 12.325,00														1250	R\$ 6.162,50
49480	<b>Batata doce:</b> Raiz amilácea In Natura de 1ª qualidade, com casca sã, sem ferimentos, com grau de maturação médio, livres de rachaduras, cortes e esmagamento. Livres de material terroso na superfície externa isentas de umidades e superfície, pegajosa, aspecto, cor e odor característico.	KG	1500	R\$ 4,14	R\$ 6.210,00														1500	R\$ 6.210,00
41831	<b>Batata inglesa (kg):</b> in natura lavada e escovada, casca lisa, sem falhas, com diâmetro mínimo de 5cm e altura mínima de 7cm, pesando entre 100 e 300 gramas a unidade. Aspecto uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firme e com brilho, sem corpos estranhos e sem apresentar brotos. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	KG	1500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00															
45252	<b>Batata Salsa/ Mandioquinha:</b> in natura, as raízes devem estar firmes, inteiras, livres de umidade externa, lavadas e/ou escovadas, apresentar formato cônico e coloração amarela. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	KG	600	R\$ 7,75	R\$ 4.650,00															
45254	<b>Beterraba :</b> in natura de cor avermelhada, lisa sem falhas, de tamanho médio, pesando de 200g a 300g. Estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície	KG	1000	R\$ 4,61	R\$ 4.610,00														1000	R\$ 4.610,00
50123	<b>Brócolis chinês:</b> Brócolis fresco, tipo bouquet, in natura, sem folhas, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, de primeira qualidade. Apresentar bom desenvolvimento e coloração própria sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte - peso médio por unidade de 250g.	Unid.	2000	R\$ 9,36	R\$ 18.720,00	2000	R\$ 18.720,00													
47910	<b>Caqui chocolate:</b> Caqui in natura, apresentando maturação adequada para consumo (preferivelmente maduro) textura e consistência de fruta fresca, isento de machucados e podridão. Frutos verdes não serão aceitos devido a alta concentração de taninos. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 1 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	KG	150	R\$ 14,84	R\$ 2.226,00															
49487	<b>Cebola:</b> cebola de cabeça graúda, de tamanho médio, pesando entre 100g a 200g a unidade, apresentar maturação adequada, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas; livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças. Acondicionada em caixas plásticas retornáveis, limpas e em bom estado de conservação.	KG	400	R\$ 4,68	R\$ 1.872,00															
45272	<b>Cebolinha verde:</b> Cebolinha verde in natura, pseudocaules e folhas cilíndricas ocas com coloração verde uniforme, sem pontos amarelados na ponta e no decorrer da folha, maço mínimo de 150g. Livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, acondicionadas em sacos de polietileno de baixa densidade.	Maço	1100	R\$ 2,54	R\$ 2.794,00														1100	R\$ 2.794,00
45273	<b>Cenoura:</b> Em perfeito estado de desenvolvimento, de 1ª qualidade, pesando entre 70g a 140g a unidade. Apresentar grau de maturação próprio para utilização imediata, cor e sabor próprio da espécie. Isento de materiais terrosos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Acondicionada em caixas plásticas retornáveis, limpas e em bom estado de conservação.	KG	750	R\$ 5,44	R\$ 4.080,00														750	R\$ 4.080,00
45278	<b>Chuchu :</b> in natura, pesando entre 300g a 400g, em perfeito estado de desenvolvimento, com aroma, cor e sabor, próprios da variedade e espécie. Estarem fisiologicamente desenvolvidas, não lenhosas, bem formadas, livres de materiais terrosos	KG	800	R\$ 4,64	R\$ 3.712,00														800	R\$ 3.712,00
45280	<b>Couve flor:</b> Couve flor de primeira qualidade, fresca, pesando entre 600g e 1,5kg a unidade. Coloração branca ou creme, sem manchas, sem pontos pretos característicos de podridão. Deve ser firme e intacta, isenta de enfermidades, parasitas, larvas, material terroso e sujidade. Deve ser isenta de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. acondicionados em caixa plástica retornável e embaladas em polietileno de baixa densidade.	Unid.	1500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00	1500	R\$ 11.250,00													
45281	<b>Couve Manteiga:</b> In natura, firme e intacta, sem sinais de murcho, sem imperfeições nas folhas, pesando entre 200g a 250g o maço. Apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças. Embaladas separadamente em polietileno de baixa densidade, preferivelmente com etiqueta de peso do produto.	Maço	600	R\$ 4,33	R\$ 2.598,00														600	R\$ 2.598,00
45288	<b>Espiga de Milho verde:</b> Espiga minimamente processada, em estágio maduro, com 3/4 da linha do leite, possuindo 500 a 800 grãos, com diâmetro mínimo de 4cm e comprimento mínimo de 16 cm, coloração amarelo leitoso.	KG	500	R\$ 7,10	R\$ 3.550,00														500	R\$ 3.550,00
45289	<b>Espinafre:</b> Fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida firme e intacta, isento de materiais terrosos e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos, em maço de no mínimo 200g, com folhas integras, frescas, verde escura. Embalados separadamente em polietileno de baixa densidade, preferivelmente com etiqueta com peso do produto.	Unid.	700	R\$ 6,66	R\$ 4.662,00														700	R\$ 4.662,00
50375	<b>Laranja :</b> In natura, tamanho médio, casca lisa e coloração amarela esverdeada polpa deve estar intacta e firme, apresentando cor, tamanho e maturação uniformes. Peso médio de 180g por unidade. Não estar danificada por qualquer lesão de origem física.	KG	1250	R\$ 4,42	R\$ 5.525,00															





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BFCE-25BD-0D20-869C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DAISY CHRISTIANE PEREIRA (CPF 026.XXX.XXX-01) em 20/03/2024 14:36:20 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ FRANCINEIDE PEREIRA (CPF 091.XXX.XXX-51) em 20/03/2024 14:36:44 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ RENATO DA SILVA (CPF 721.XXX.XXX-53) em 20/03/2024 14:39:46 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ CARLOS EDUARDO SCHMITT (CPF 965.XXX.XXX-59) em 20/03/2024 15:40:27 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/BFCE-25BD-0D20-869C>